



Corso online



19/05/2025 - 3h

Descrizione del corso

PREMESSA:

Il settore alimentare è sottoposto a una serie di regolamentazioni sempre più stringenti, volte a garantire la sicurezza dei consumatori e a promuovere pratiche sostenibili. In particolare, i materiali e gli oggetti che entrano in contatto con gli alimenti sono soggetti a controlli rigorosi, al fine di prevenire la contaminazione e il rilascio di sostanze nocive e promuovere l'uso di materiali riciclabili e a basso impatto.

DESTINATARI:

funzioni qualità, acquisiti dell'industria alimentare

OBIETTIVI:

Le Legislazioni specifiche per la conformità di un packaging alimentare a seconda del materiale di composizione del packaging stesso.

Il Piano di Analisi: l'assegnazione del corretto simulante alimentare e delle corrette condizioni di tempo/temperatura.

La Valutazione del Rischio Chimico e analisi di migrazione: Migrazione globale e specifica in base alla tipologia di packaging.

Certificati/Attestati rilasciati

Ai partecipanti viene rilasciato un attestato di frequenza

Programma

19 maggio 2025 - dalle ore 9.30 alle 12.30

- ☐ Reg. 1935/2004 sui materiali e gli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari
- ☐ Reg. 2023/2006 GMP sulle buone pratiche di fabbricazione
- ☐ Materiali e oggetti attivi e intelligenti (Reg. 450/2009)
- ☐ Dichiarazione di conformità e norme di etichettatura dei MOCA
- ☐ Reg. 10/2011– Plastic Implementation Measure
- ☐ Reg. 1616/2022 relativo ai materiali e agli oggetti di materia plastica riciclata destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari
- ☐ Direttiva (UE) 2019/904 sulla riduzione dell'incidenza di determinati prodotti di plastica sull'ambiente (c.d. Direttiva SUP), recepita in Italia con Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 196
- ☐ Rischi e sanzioni di natura amministrativa e penale
- ☐ Case Study
- ☐ D. Lgs. 116/2020: i nuovi orizzonti del packaging sostenibile: l' etichettatura ambientale degli imballaggi
- ☐ Decisione della commissione 129/1997 che istituisce un sistema di identificazione per i materiali di imballaggio
- ☐ Interpretazioni della norma ad oggi prevalenti
- ☐ Linee Guida del MITE
- ☐ Il ricorso al digitale
- ☐ Responsabilità e Sanzioni